GOVERNQO DO ESTADO DE SAQ PAULO
CASA CIVIL

Sio Paulo, iﬂ de agosto de 2014

CC-ATL n° 328/2014

Senhor 1° Secretario

Tendo em vista o disposto no artigo 20, inciso XVI,
da Constitui¢do do Estado, venho transmitir a essa ilustre Assembleia, por in-
termédio de Vossa Exceléncia, manifestagfio a respeito da matéria relativa ao
Requerimento de Informacio n° 18172014, dos Deputados Gerson Bittencourt e
Antonio Mentor .

Reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha alta
consideracio.

Moaclr Rossett
Secretdtlo Adfunto da Casa Clyi

A Sua Exceléncia o Senhor Deputado Enio Tatto, 1° Secretario da Egrégia
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado.



GOVERNO DO ESTADOG SAO PAULO
SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES

Sé&o Paulo, 04 de agosto de 2014

OFICIO SLT CG N° 0055 / 2014

Assunto; Requerimento de Informagao n° 0181/2014 — Deputados Gerson Bittencourt e
Antonio Mentor, com a finalidade de Investigar se os valores das tarifas cobradas pelas
concessionarias nas rodovias paulistas estdo em consondncia com os criterios
definidos nos editais de licitagao.

Dra. Anadil Abujabra Amorim
Procuradora do Estado Assessora Chefe

Sobre o documento em referéncia, encaminho a manifestacdo da Agéncia reguladora
de Transporte do Estade de S&o Paulo — ARTESP, constante do Of. CGD. n° 0054 de

04/08/2014, com as informagdes devidas.
Aproveito para apresentar 0s meus protestos de elevada estima e apreco.

Atenciosamente,
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AGENCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAO PAULO

OF.DGR.0054/14

(Protocolado ARTESP n* 270.115/14)

Sao Paulo, 04 de agosto de 2014.

llustrissima Senhora,

Trata-se de Requerimento de Informagao n° 0181/2014.

O referido requerimento de informagao de n® 181/2014 de autoria dos
Deputados Gerson Bittencourt e do Deputado Antonio Mentor € o mesmo
apresentado a Comissao Parlamentar de Inquérito constituida pelo Ato n° 31 de
2014 com a finalidade de "investigar se os valores das tarifas cobradas pelas
concessionarias nas rodovias paulistas estdo em consondncia com os critérios
definidos nos editais de licitacéo, propostas e contratos firmados e com a lei federal
que rege as concessdes dos servigos publicos" sob n° 32 em 11/06/2014 e
rejeitado em 14/07/14 pela maioria dos deputados daquela CPI.

Seguem informagoes:

Questao 1 — Qual o valor o énus fixo e variavel cobrado nas outorgas
das concessionarias das rodovias estaduais paulistas a partir de 1998, até a
presente data? Enviar planilha especificando a concessionaria e o valor mensal

pago a titulo de énus fixo ou 6nus variavel.
Resposta: Quadros e tabelas em arquivo de midia anexa.(Anexo 1)

Questao 2 — Existem parcelas vencidas e a vencer de pagamentos das
concessionarias de rodovias a titulo de 6nus fixo e variavel? Em caso afirmativo,
encaminhar planilha com os valores e prazos més a més por concessionaria, até o

final da concesséo.
Resposta: Quadros em anexo (Anexo 2)

llustrissima Senhora

JUCILENE LIMA ARAUJO TEIXEIRA

D.D. Chefe de Gabinete da Secretaria de Logistica e Transportes.
SAO PAULO/SP
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Questao 3 - Houve utilizagdo do Onus fixo ou variavel como
compensacgao para a realizagdo de termos aditivos com as concessionarias para
reequilibrio econémico-financeiro? Em caso afirmativo, especificar as situagdes em

que esse fato ocorreu, valores e justificativa, caso a caso.

Resposta: Todos os termos aditivos realizados com as concessionarias
com objeto, prazo, valor e justificativa estdo disponiveis para download no site da

Artesp no enderec¢o: http://www.artesp.sp.gov.br/.

Feitas as consideragbes solicitadas por Vossa Exceléncia, e
permanecendo a disposicdo para quaisquer esclarecimentos adicionais que se

fagam necessarios, subscrevo-me.

Atenciosamente,

( A\ N

| KARLA BERTOCCO TRINDADE \

|
\ Diretora Geral Neison Rezposo de Mello Jurior
Chefe de Gabinete
ARTESP
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